Qui patrem aut matrem pulsauerit, capitale esto.

Qui hominem clepserit, eumq; veniderit, aut is apud eum inuentus fuerit, capitale esto.

Qui patri aut matri maledixerit, capitis poena esto.

Si quis alterius orta contensione persusserit lapido,

aut pugno, si ille non fuerit mortuus, sed in lectum decubuerit, si surrexerit, & foras baculo innixus iuerit, percussor sine fraude esto, tantum illius cubatam & medicacionem prestato.

Si quis seruum suum, aut ancillam, baculo percusserit, si praesens mors sequuta fuerit, tenetor. Verum si unum aut alterum diem superstes fuerit, ne tenetor, quoniam pecunia eius est.

Si qui dimicando mulierem gravidam vulnerauerint, & abortum intulerint, si perniciies non fuerit, ad estimationem mariti mulieris multa esto, & ad eam rem arbitri sunt. Sin autem perniciies fuerit, vitam pro vita pendito: oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, sugillationem pro sugillatione, vulnus pro vulnere, vibicem pro vibice.

Si quis serui sui, aut ancillae oculum percusserit, eumq; corruperit, eum manumittito pro oculo. Et si serui sui, aut ancillae dentem decusserit, eum manumittito pro dente.

Si quem bos virum, aut foeminam cornu petiuerit, et is mortuus fuerit, bos lapidator, eius caro ne canstet, dominus bouis impunitus esto. At si bos ante fuerit petulcus, & eius dominus admonitus fuerit, neq; tamē custodiuerit, si virum aut foeminā occiderit, & bos lapidator, & eius dominus morte plectitor. Sin ei multa imponetor tantum vita suae precium dato, quantumcunq; ei fuerit impositum. Si uerum petiuerit, si uerum puellam, idem iuris esto. Si seruum petiuerit bos, aut ancillam, argenti triginta sili Domino soluuntor, bos dilapidator.

Si quis fossam vel aperuerit, vel dimiserit, nec obduxerit, & eo deciderit bos aut Asinus, auctor fosse prestato: argentum Domino illius soluto, ipse mortuum habeto.

Si cuius bos alterius bouem vulnerauit, & ille mortuus fuerit, bouem uiuum vendunt, & eius precium diuidunt, & mortuum etiam diuidunt, aut si neutrum fuerit, bouem antea esse percussum, neq; cum Domino eius custodierit, bouem boue prestato: ipse mortuum habeto.

Si quis bouem, pecusue clepserit, maneritq; aut vendiderit, quinque boues pro vno reddito, & quatuor balantes pro vna.

Si fur in surripiendo deprehensus, iectus fuerit, & inde mortuus, homicidij poena ne esto (nisi orto Sole: tum homicidij poena esto.) Si habet unde reddat, reddito: si non habet, venditor pro suo furto.

Si deprehensum fuerit furtum penes eam, bos, asinus, ouis, capra viuens, duplum reddito.

Si quis emisso pecore compauerit fundum aut vineam alterius, damnum sarcito de optima parte fundi sui, aut vineae.

Si in spinas immissus ignis, metam, aut segetem, aut messem corruperit, auctor ignis detrimentum prestato.

Si quis apud alterum argentum supellectilemue reposituerit, idq; de illius domo surreptum fuerit, si fur deprehensus fuerit, duplum reddito: si autem fur non deprehensus fuerit, dum dominus domus ad recuperatores vocator, ni rem alterius inretuerit. Quacumq; in re
crimen

crimen statuetur, in bonè, in asino, in oue, in capra, in veste, quacunq, res erit amissa, que cuius dicatur, causa amborum ad recuperatores defertor: vtrum condemnauerint recuperatores, alteri duplum reddito.

Si quis alterius fidei asinum, bonè, ouem, capram, aut quoduis pecus commiserit, si id nullo vidente fuerit mortuum, aut fractum, aut abactum, iusiurandum Ioue interponitor, illum rem alterius ad se non auertissoc eamq, satisfactione dominus rei accipito, neq, fiducia- rius rem reddito. Quod si ei furto ablatum fuerit, damnum prestato domino rei. Sin raptum à feris fuerit, testem exhibeto, neq, raptum prestato.

Si quis quid ab altero vtendum acceperit, & id fractum aut mortuum fuerit, domino rei absente, damnum prestato. At presente, ne prestato, si conducti- cium & precio addictum erat.

Si quis virginem non sponsam pellexerit, & cum ea concubuerit, eam sibi in matrimonium dotato.

Si puella pater eam locare illi nolet, argentum pen- dito, vt fert dos virginum.

Sagas viuere ne sinitote.

Quicunq, rem habuerit cum bestia, capitale esto.

Qui dÿs sacrificauerit, sacratus intereat, nisi vni Ioue.

Peregrinum ne premito, neue angito: nam pere- grini fuistis in Aegypto.

Viduam nullam, aut pupillum premito, si presseris, tuum ad me conuerentur, eorum ego querelas ex- audiam, iratusq, ferro vos trucidabo: eruntq, vestra coniuges viasæ, & liberi papilli. Si

Si cui meorum pauperi tecum versanti pecuniam mutuaueris, ne te ei faenratorem prabeto, ne ei usuram imponito.

Si alterius vestem in pignus acceperis, ante Solis occasum reddito, nam id vnum habet operimentum, eum cuticula amictam, in quo recubet: qui si apud me questus fuerit, exaudiam, ut sum misericors.

Magistratui ne maledicito.

Ne eum execrator, qui est in tua natione princeps & Fruges & liquorem tuum ne auertito.

Primogenitum filiorum tuorum mihi dato. Idem in bobus & balantibus facito. Septem dies cum matre sua esto, octauo die id mihi dato:

Prestatote vos mihi puros homines: & carnem ruri raptam ne gustatote, sed ad canes projicitote.